

Zwątpienia, furie i optymizm

Rozmowa z Ryszardą Janucik-Gągalską, kierowniczką MPL.

„ŻYCIE BLACHOWNI”: Jak donosi prasa centralna ludzie w bieli protestują, domagając się m.in. zmiany zasad finansowania służby zdrowia. Czy w blachowniańskiej przychodni chorzy odchodzą bez L4? Taka jest bowiem forma protestu.

RYSZARDA JANUCIK-GĄGALSKA: Nic takiego nie ma miejsca w naszej przychodni. Nie do przyjęcia jest dla mnie sytuacja, by chorego odebrać bez należnego mu zwolnienia. Nie włączyliśmy się do akcji, bo nie mamy powodów do protestu. Mamy wsparcie z ZChB, więc na finanse nie narzekamy. Reforma służby zdrowia tak, ale najistotniejsze jest dobro pacjentów.

— Pieniądze sprowadziły Panią na grudniową sesję RPP...

— Tak, chodziło o kontynuowanie form dotychczasowego wsparcia. Fundusze, o które wystąpiłam — z przeznaczeniem na dodatkowe zatrudnienie na czas określony pracowników MPL nr 2 — zostały przyznane i zatwierdzone przez Radę. Do końca czerwca wszystko powinno się dobrze układać. Później myślę też, ale właśnie

po półroczu będzie kolejna ocena współpracy.

— Wątpliwości radnych budziła kwestia lekarskich dyżurów popołudniowych i nocnych.

— W ub. roku działała jeszcze spółka „Medicus”. Właśnie ona świadczyła dyżury. Z chwilą jej rozwiązania my — lekarze i pielęgniarki — musieliśmy przejąć ten obowiązek. Lekarz będący na etacie w przychodni nie ma wpisanych wspomnianych dyżurów. Dyrekcja naszego ZOZ-u takich dyżurów nie finansuje (mowa o drugiej i trzeciej zmianie). Za 14 i 24-godzinne dyżury lekarze otrzymają mniej więcej tyle, ile w pogotowiu. Lekarz musi przede wszystkim zająć się każdym zgłoszeniem z zakładu, wyjechać do wypadku drogowego i do pilnych zgłoszeń z osiedla (zagrożenie życia).


— Czy tak dobrych opinii, jakie padły na wspomnianej sesji RPP spodziewała się Pani?

— Przyznam, że byłam mile zaskoczona tak pozytywną opinią. Przez minione miesiące profil przychodni zmienił się, zwiększyły się nasze obowiązki. Stał się de facto przychodnią rejonową. Lista podopiecznych większa i inna. Doszli

(Ciąg dalszy na str. 5)



Fot. A. Szopiński

W następnym 

Rowerem na Zieleniec

Dolina Strążyska

Nowości w Dusznikach

Pomoc bez granic

Dzięki ludziom dobrej woli chore dziecko z woj. legnickiego otrzymało w szybkim czasie niedostępny w kraju lek.

Zrozpaczona matka — **Danuta Gawlik** — za pośrednictwem radia apelowała o pomoc. Na prośbę zareagował **Leon Piecuch**, wysyłając telegram z informacją o możliwości sprowadzenia lekarstwa. **Tianyan Capsule Pill** — pomocny w leczeniu nowotworu przewodu pokarmowego — dostępny jest w Chinach. W sprawę włączył się

Jerzy Marszycki. Dzięki jego działaniom i reakcji chińskich kolegów niezbędne lekarstwo, w ciągu tygodnia dotarło do Polski. Przekazano je dziecku bezpłatnie (120 kapsulek kosztowałyby ponad 20 mln zł).

Obu panom oraz wszystkim, którzy przyczynili się do pomyślnego zakończenia tej akcji — nie pierwszej i z pewnością nie ostatniej — serdecznie dziękujemy.

K. S.

Poręczna informacja

Co dwa lata w Dziale Płac, Organizacji i Badania Pracy przygotowywane są harmonogramy pracy dla osób zatrudnionych w ruchu ciągłym czterobrygadowym oraz w ruchu ciągłym czterobrygadowym dwuzmianowym. W nowych, obowiązujących w 1993 i 1994 kalendarzykach zainteresowany znajduje informacje o zmianowych niuansach swojej pracy, łącznie z pełnym rocznym zestawieniem czasu pracy. Są tu także numery telefonów alarmowych — pogotowia, straży, dyspozytora zakładu i przychodni. Poręczne kalendarzyki wydrukowane zostały w drukarni kozielskiej w nakładzie 1500 sztuk (łącznie).

K. S.

Krucze tworzywo

Dwójce pracowników zakładowej dmuchalni szkła roboty nigdy nie brakuje. Szkło jest kruche i tłucze się, a więc stale trzeba coś uzupełniać w laboratoryjnych zestawach. Dla laboratoriów produkcyjnych najczęściej wykonywane są typowe zestawy destylacyjne, deflegmatory, kolumny i

nasadki destylacyjne. Dla ZLB wszystko to, co potrzeba na bieżąco m.in. kolumny „Vigro”, głowice destylacyjne. Od rzeczy drobnych, aż po dwumetrowe. Są wszystkie surowce, narzędzia, nie brakuje tlenu. Słowem — wszystko gra.

K. S.

W uściskach gołoledzi

Cztery blachowniańskie autocystry 6 stycznia br. utknęły w drodze z powodu gołoledzi w okolicach Sochaczewa. Ciągnik jednej zsunął się do rowu, cysterna utrzymała się na drodze, nie tarasując przejazdu. WZTS na wszelkie możliwe sposoby próbowano uzyskać więcej informacji. Niemożliwe okazało się dodzwonienie do Płocka, niewiele pomogły łącza policyjne. Następnego dnia robiono wszystko, by dowiedzieć się co dzieje się z pojazdami, by

ewentualnie szukać pomocy u kolegów w Płocku. Rano bowiem wiadome było tylko, że żaden z wozów do Płocka jeszcze nie dojechał. Później 3 pojazdy wreszcie dotarły na miejsce i wieczorem wyruszyły z powrotem do Kędzierzyna. Pojazd z rowu został też wyciągnięty i ruszył w dalszą trasę. Skończyła się przygoda z gołoledzią na szczęście dobrze, choć pojazdy miały ponad dwie doby opóźnienia.

K. S.

KONTURY
wyjątkowo na 4 str.,
bowiem na 6 str.
KALENDARZ

Jak za wodę?

Uściślony został tryb i metodyka postępowania (w oparciu o ogólne przepisy państwowe) w sprawie zasad pobierania opłat za dostawę ciepłej i zimnej wody do mieszkań zakładowych.

W lokalach nie wyposażonych w liczniki pobiera się zryczałtowane opłaty miesięczne (wyliczane na każdą osobę). Opłat zryczałtowanych nie pobiera się od osób czasowo nie przebywających w tych lokalach (warunek pisemne zgłoszenie).

W mieszkaniach posiadających liczniki, opłaty pobierane są niezależnie od liczby osób, zgodnie ze wskazaniem licznika. Szczegółowe informacje zawiera zarządzenie dyrektora ZChB nr 10/NZ. Uzyskać je można także w Zakładzie Gospodarki Pozaoperacyjnej.

K. S.

Ukończyli staż

30-letni

Karol Tiszborek — ślusarz w ZP, **Adela Wandrasz** — kierownik laboratorium w ZP, **Ryszard Dronia** — elektromonter w ZS, **Herbert Broj** — ślusarz w ZK, **Teodor Bek** — szef marketingu i reklamy.

25-letni

Anna Rokossowska — specjalista technolog w NP, **Piotr Krywionek** — kierownik wydz. wodnego w TE, **Krystyna Lniak** — specjalista ds. kadr w NK.

20-letni

Urszula Bodynek-Kosmal — kierownik biblioteki techn., **Stanisław Galdyś** — zastępca głównego energetyka ds. energetycznych w PA, **Maria Goldbach** — pokojowa w NA, **Jerzy Falkowski** — szlifierz w TM, **Zdzisława Andrzejuk** — kierownik Wydziału Gospodarki Ściekowej.

15-letni

Józefa Czekajło — wydawca narzędzi w ZK, **Marianna Kolasa** — torowa-nastawnicza w HK, **Mieczysław Kaczmarek** — sterowniczy w ZP, **Bronisław Rolnik** — kierownik Zakładu Petrochemii, **Ewa Strużyńska** — samodzielny referent administracyjny w ZK.

Informatyk

Pod koniec ubiegłego roku wykluta się w zakładach służba informatyczna. Na stanowisko głównego informatyka ZChB powołano inż. **Andrzeja Kałamagę**. Do głównych jego zadań należy wprowadzanie w zakładach niezbędnych systemów informatycznych, kontrolowanie eksploatacji tychże, nadzorowanie i koordynacja przebiegu wdrożeń, zapewnienie konserwacji i serwisu naprawczego sprzętu, prowadzenie profilaktyki antywirusowej,

udział w odbiorze zakupionego sprzętu, udzielanie wszelkiej pomocy użytkownikom mikrokomputerów w ZChB.

Główny informatyk koordynuje też prace Rady Programowej Zakładów. Organ ten opiniuje i akceptuje kierunki, plany modernizacji i rozwoju informatyki i systemów automatyki przemysłowej — roczne i wieloletnie. Rada dokonuje też oceny funkcjonowania wdrożonych systemów.

(zet)

Z domofonem czy bez?

Moda na domofony dotarła i do Blachowni. W wielu budynkach lokatorzy takowe sobie zamontowali i są zadowoleni. Domofony są na pewno rzeczą przydatną, zdającą egzamin, powodującą, że pewniej i bezpieczniej się ludziom mieszka. Niestety nie zawsze i nie wszędzie możliwe jest ich montowanie. Niektórych lokatorów po prostu nie stać na taki wydatek, inni nie mogą sobie na ten luksus pozwolić z najróżniejszych osobistych powodów. Forsowanie na siłę tematu przez grupę lokatorów nie przynosi niczego dobrego. Wręcz przeciwnie, prowadzi

tylko do waśni i konfliktów. Tak było właśnie w jednym z zakładowych bloków przy ul. Mieszka I. W sprawie wciągnięto nawet Zakład Gospodarki Pozaoperacyjnej, gdyż sąsiedzi nie mogli ze sobą dojść do ładu. Od tej pory SG wycofało się ze sprawy domofonów. Wymagana dotychczas zgoda SG już nie jest potrzebna. Sąsiedzi sami między sobą muszą sprawę załatwić. Jeśli grupa lokatorów z jakiegoś względu nie chce się zgodzić na montaż, pozostali nie powinni jej uszczęśliwiać na siłę. Na dłuższą metę nie wychodzi to bowiem nikomu na dobre.

(zet)

Zamarzły na amen

Mroźny początek roku przysporzył niektórym komórkom ZChB kłopotów. W Warsztatach Szkolnych zamarzły na amen końcówki odwadniaczy. Przez trzy dni, pracując po 12 godzin, wszyscy tutejsi pracownicy starali się stawić czoła usterkom ogrzewania. To co

udało się zrobić natychmiast marzło na powrót. Najgorsze były dwa pierwsze dni. Jednak „opór materii” pokonano, wymieniono kilka części i instalacja c.o. (choć z drobnymi nieszczelnościami) działa.

K. S.

Zimno tańsze

Za niedogrzewanie mieszkań zakładowych i brak w nich ciepłej wody Dział Mieszkaniowy zastosować może upusty cenowe.

Ustalono tryb zgłaszania i postępowania w obu przypadkach. Najemcy muszą poinformować stosowną komórkę o powyższych niedociągnięciach w drugim, najpóźniej trzecim dniu ich występowania (tel. 364—61, 365—59). Ewentual-

ne upusty cenowe dokonywane będą od dnia zgłoszenia do chwili usunięcia przyczyn.

Odwolania w tych sprawach rozpatruje — wyłącznie na piśmie — kierownik Zakładu Gospodarki Pozaoperacyjnej. Szczegółowe wyjaśnienia zainteresowani znajdą w zarządzeniu dyrektora ZChB nr 9/NZ/92.

K.S.

Najlepszą reklamą, zadowolony klient

Wprowadzenie w krajach EWG w 1993 r. zasad jednolitego rynku, stowaryżenie Polski z EWG oraz rozwijająca się międzynarodowa współpraca gospodarcza, wymagała wprowadzenia i udokumentowania „systemu zapewnienia jakości” zgodnego z wymaganiami norm międzynarodowych serii ISO—9000 oraz EN—45000.

Spełnienie tych wymagań, czyli posiadanie udokumentowanego systemu zapewnienia jakości, to coraz częściej stawiany warunek podpisania umów, związanych z konkretną współpracą. To również określona pozycja przedsiębiorstwa na rynku. Zgodnie z postanowieniami cytowanych wyżej norm, **producent ponosi pełną odpowiedzialność za jakość wytwarzanych wyrobów** oraz podejmowanie wielokierunkowych działań technicznych, organizacyjnych, ekonomicznych i motywacyjnych, składających się na system zapewnienia jakości (szj).

System zapewnienia jakości w ZCh „Blachownia” jest oparty na następujących założeniach polityki kierownictwa przedsiębiorstwa:

I. Wytwarzamy produkty spełniające wymagania klienta i dostarczamy je bezzwłocznie.

● Wierzymy w ZChB, że kluczem do sukcesu są wymagania klienta, jako punkt wyjściowy wszelkich działań.

● Zadaniem ZChB jest natychmiastowa reakcja na nadchodzące z rynku sygnały zmian wymagań dotyczących produktu.

● Naszym celem jest zaproponowanie najlepszej obsługi klienta, kierowanie się następującymi zasadami: nigdy nie obiecujemy niczego, czego nie jesteśmy w stanie spełnić; nasze dostawy są szybkie i bezzwłoczne; klient uważa nasz

personel za kompetentny i przyjazny; klient zawsze może się skontaktować z naszym przedstawicielem.

II. Ulepszamy nasze produkty, procesy, organizację, by spełniać oczekiwania klienta. Spełnienie rosnących wymagań klienta wymaga od nas ciągłego ulepszania produktów, usprawniania organizacji i sposobu działania. Ważnym czynnikiem w osiągnięciu tego celu jest wyszkolenie personelu. Stojemy w przedsiębiorstwie odpowiedzialni do tych celów system szkolenia i doskonalenia.

III. Każda osoba zatrudniona w ZChB jest odpowiedzialna za realizowanie polityki jakości. Jakość jest wspólnym celem i nie może być realizowana bez pełnego zaangażowania każdego z nas. Wszyscy razem jesteśmy odpowiedzialni za image ZChB w oczach klienta. Wszystkie jednostki organizacyjne, na wszystkich poziomach przedsiębiorstwa są odpowiedzialne za jakość na własnym obszarze działania. Naszą najlepszą reklamą jest zadowolony klient.

Dla wprowadzenia w ZChB „systemu zapewnienia jakości” powołano pełnomocnika ds. systemu — inż. **Henryka Koracha**, głównego specjalistę ds. jakości. Jest on upoważniony i odpowiedzialny za caokształt prac wdrożeniowych SZJ w ZChB. Pełnomocnik ds. SZJ zobowiązany jest do inicjowania zakresu prac wdrożeniowych, przygotowania harmonogramu tych prac, zaproponowanie składu osobowego oraz zakresu działania Zespołu Głównego do spraw SZJ, inicjowania tematyki szkoleń. Nadzór nad przebiegiem prac wdrożeniowych SZJ przejął osobiście dyrektor ZChB.

Fakty i wydarzenia 1992 roku

Styczeń

W mini - sondzie wśród załogi stara-
liśmy się uzyskać odpowiedź jaki bę-



dzie to rok dla ZChB, co uda się zrealizować, jakich przeszkód należy się obawiać — w odpowiedzi switała nadzieja, że najgorsze za nami. ●W „Solidarności” zamieszenie, wybrany w końcu ub. roku przewodniczący Komisji Zakładowej składa rezygnację. ●Kędzierzyński WOPR-owcy ciągle najlepsi. ●Dwa „Lechy”, restauracja i hotel przechodzą we władanie gliwickiej „Romy”. ●Jan Niedziela wygrywa konkurs na dyrektora ZChB. ●Telefonów dla mieszkańców osiedla ciągle mało — miast podziękować, niezadowolone. ●Rada radzi o ramowych zasadach postępowania przy dokonywaniu przekształceń własnościowych w ZChB. ●Przewóz pracowników do i z pracy okrojony — zrezygowano z dwu kursów i przystanków wewnątrz firmy. ●W rozgrywkach tenisowych szcześnieła wojewódzkiego, strażacy z „Blachowni” nie do pokonania. ●W wyniku realizacji wielu trudnych przedsięwzięć, po prawie roku wrócił zysk. ●W ZDK „Lech” impreza pod nazwą „Odrobina uśmiechu na co dzień”.

Luty

„ZB” ogłasza konkurs na blachowniański rekord głupoty, nagrodą „Księga rekordów” Guinnessa ufundowana przez dyrektora Niedziela. ●Obniżenie kosztów — tematem numer jeden. ●Wprowadza się system motywacyjny za oszczędności surowców, materiałów i energii. ●Rada radzi o kadrach, spółkach, pieniądzu i mieszkaniach. ●Remont zgrzewarki AD Plastik do worków wentylowych — szybki i sprawny. ●Jan Kędziński zostaje powołany na stanowisko pełnomocnika ds. przekształceń własnościowych i restrukturyzacji. ●Pierwsze sygnały o wirusie komputerowym obiegają świat i „Blachownię”. ●Przymiarki do kablówki — nieudane. ●Gerard Szmidt ponownie przewodniczącym ZK NSZZ „Solidarność”. ●Zawieszenie wypłat premii za 1992 r. od 1 lutego. ●Szefostwo NSZZ Prac. ZChB spotyka się w „Dianie” w jubilatami z 25, 30 i 35-letnim stażem pracy. ●Wynik finansowy firmy na plusie. ●ZWRI przekształca się w „SOWBUD”.

Marzec

„Odzieranie ze złudzeń” — czyli rozmowy pań z paniami z okazji 8 Marca. ●Urzednicy poznają ZChB — trzy wycieczki dla pracowników biurowca zaaranżowane przez nowego dyrektora. ●Czy spółka „Medicus” wejdzie w spółkę z „Westą” i co z tego będą mieli

pracownicy ZChB? ●Na adres Klubu HDK nadeszło pismo z Watykanu z życzeniami i błogosławieństwem od Ojca Świętego. ●Rada radzi o zmianach w schemacie organizacyjnym i prywatyzacji ZOETO. ●Komputerowy wirus zwany Michałem Aniołem — grzeczny jak aniołek. ●W baraku po SG otwarto sklep fabryczny. ●H. Żurek laureatem konkursu na blachowniański rekord głupoty. ●W szybkim tempie powstaje instalacja do miesznania paliw. ●Schemat organizacyjny oraz zmiany w zakładowym systemie wynagrodzeń, to tematy dominujące na Zebraniu Delegatów. ●Pierwsze przymiarki do sprzedaży mieszkań zakładowych. ●Budowa instalacji do spalania smółek wchodzi w końcowy etap. ●Spotkanie przedstawicieli organizacji związkowych, dyrekcji i RPP kończy cykl negocjacji w sprawie zwolnień grupowych. ●Z dniem 31 marca przewodniczącym RPP, w miejsce Jana Perfikowskiego zostaje Zbigniew Sadowski.

Kwiecień

Prima aprilis dniem narodzin oddziały produkcji drobnotonażowej. ●Rada radzi o rosnących kosztach, realizacji planu poprawy ochrony środowiska, warunków pracy i p.poż., prywatyzacji Biura Projektów, sprzedaży pola 10, przystąpieniu do spółki „Ewita”. ●Skandalem nazwano przygotowanie toru pod nowoczesną wagę. Poziom tor miał być zerowy, ale nie był. Trzeba było robić w trybie pilnym poprawkę, co pochłonęło sporo pieniędzy. ●B+S pracuje zrywami. Konieczna jest dalsza hermetyzacja. ●„AVIS” z Rawenny funduje miastu nowoczesny aparat do plazmaferezy. ●Ponowne przymiarki do kablówki. ●W ZChB przymiarki do bilansowania pary — jednego z najdroższych mediów.



●Na polu 51 finisz prac montażowych przy stacji nalewakowej mieszanek paliwowych. ●Pierwszy kwartał 1992 zakłady zamykają zyskiem netto w wysokości 268 mln zł.

Maj

Czwarte Zebranie Delegatów poświęcone zmianom w statucie przedsiębiorstwa i zakładowym systemie wynagrodzeń. ●Ekomembrana pod znakiem zapytania. ●RPP radzi o odznaczeniach z okazji Dnia Chemika i podwyżce płac. Z dniem 1 czerwca podnosi się pracownikom wynagrodzenie o 10%. ●II Dni Techniki, Chemii, Kultury i Rekreacji z udziałem ZChB. ●Regeneracja reaktorów z wydziału polietylenu wysokociśnieniowego, kiedyś domena Anglików, teraz fa-

chowców z TM. ●Strażacy świętują — dyrekcja życzy im bezrobocia. ●Trwa rozruch technologiczny doświadczalnej instalacji do spalania smółek porafinacyjnych. ●Bрудny i odrapany biurowiec zmienia szatę na biało-brązową.

Czerwiec

Blachownia świętuje jubileusz 40-lecia. ●RPP radzi o bilansie, zagospodarowaniu nieprzydatnych obiektów, lustracji umowę współpracy ZChB i SOWBUDU. ●SP 10 laureatem II Międzyszkolnej Olimpiady Kulturalno-Sportowej. ●Podziękowania dla pracowników ICSO i ZChB z Wuxi Resin Factory. ●Zwycięzca Przelajowego Biegu Chemików zostaje Wacław Kuchciński z Chrzanowa. ●Blachowniański WOPR zaprosił dzieciaki do dębowej na festyn. ●Uczniowie ZST ZChB w gronie laureatów finału ogólnopolskiego konkursu „Polska leży nad Bałtykiem”. ●Obowiązki kierownika MPL przejmuje po K. Banasiku, Ryszarda Janucik-Gągalska. ●ZChB i ICSO zdobywca pierwszej nagrody i tytułu „Mister eksportu” za technologię dianu”. ●„Taraban” skończył 15 lat.

Lipiec

Po raz trzeci przymiarki do „kablówki” tym razem za sprawą „Solidarności”. ●Komponenty do paliw idą jak woda. ●Łącznościowcy toną w robocie. ●RPP pozytywnie opiniuje umowę współpracy pomiędzy ZChB a „Blachownią BP”. ●Mieszkańcy osiedla sami sprzątają klatki. ●Piorun strzelił w zbiornik po benzolu, nie pomogły instalacje odgromowe. ●Od 1 lipca impulsy liczone, telefonujemy oszczędniej. ●Kolejny dodatek kwotowy trafia do portfeli blachowniańczyków. ●ZS wychodzi z dołka. ●Lato w pełni, kąpielisko w proszku. ●Do „Blachowni” trafia grupa dzieci z Czarnobyli. ●J. Niedziela spotyka się ze związkowcami NSZZ Prac. ZChB.

Sierpień

Przymiarki do czwartej wolnej soboty. ●Kolejny zastrzyk gotówki dla pracowników. ●TA nie chce się prywatyzować. ●7 sierpnia otwarcie basenu. ●W workowni oczekiwanie na drugą linię do produkcji worków wentylowych. ●W wydziale polimeryzacji trwają prace związane z polietylenami kablówkami dla energetyki. ●Optymistyczna sesja RPP — więcej pieniędzy i czasu wolnego. ●Restrukturyzacja polskiej chemii, co z „Blachownią”? ●Wyrażna poprawa sytuacji ekonomiczno-finansowej ZChB. ●Po etylen nocą i specjalną trasą. ●Pozar lasu pod Kuźnią Raciborską stawia na nogi także blachowniańczyków.

Wrzesień

ZChB przymierza się do odwodnienia alkoholu do produkcji benzyn ekologicznych. ●Nagroda III stopnia w Ogólnopolskim Konkursie Poprawy Warunków BHP dla twórców instalacji do redukcji emisji sadzy. ●Montaż drugiego adeplasta na finiszu. ●Dyrektor ZChB po raz enty zasilą kiesy pracowników dodatkowymi środkami finansowymi. ●Odstawione „koksy” w centrum zainteresowania poszukiwaczy skarbów. ●Inżynier Eugeniusz Zajac zostaje zastępcą dyrektora ds. handlowych. ●Dyrektorowi Niedzieli mija pierwszy roczek dowodzenia firmą. ●Na sesję RPP powraca temat prywatyzacji — cztery drogi, którą wybrać? ●Mimo trudności XIII Młodzieżowy Rajd Chemików dochodzi do skutku, celem Beskidy.

Październik

Wyliczono koszty poniesione przez ZChB przy gaszeniu pożaru lasu w rejonie Kuźni Raciborskiej. Oceniono je na około 100 mln. ●W ZChB można mówić o stabilizacji wyniku finansowego netto i lepszej gospodarce surowcami i energią. ●8 października dokonano odbioru protokólnego instalacji do produkcji worków wentylowych, czyli drugiego adeplasta. ●Worki na śmieci zaszkodowały mieszkańcom Ukrainy, a ściślej miasteczka Czerkasy, gdzie odbyło się spotkanie udziałowców spółki „Ewita”. ●Służba robót elektrycznych „Sowbudu” wymienia lampy na głównym ciągu Kędzierzyna-Koźla. ●TM bierze w swoje ręce wyrób palet. ●Zakład Pomiarów i Automatyki świadczy coraz więcej usług na zewnątrz. ●W ZChB przymiarki do uruchomienia wytwórni wód gazowanych. ●Blachowniańska „kablówka” ogołocona. Podpisanie umowy na wykonanie systemu bilansowania mediów energetycznych. ●Do „Blachowni” dociera włoski prezent na kółkach, czyli ambulans do po-



bierania krwi. ●Na złomowisko „spadają z nieba” wraki samochodów.

Listopad

Zapada decyzja o kupnie dwu nowych autocystern do przewozu etylenu. ●Niepalna, nieszkodliwa, elastyczna masa izolacyjna blachowniańskiego pomysłu dopuszczona do użytku — popyt na nią większy od możliwości produkcyjnych (surowiec). ●W blachowniańskiej parafii powstaje Dzieńna Stacja Opieki „Caritasu” polskiego i niemieckiego. ●Dyrektor Niedziela przekazuje nyskę Komendzie Rejonowej Policji w Kędzierzynie-Koźlu. ●Instalacja dianu po remoncie — jak spod igły. ●Na torach i rozjazdach bocznicy kolejowej przygotowane do zimy. ●Trwają prace budowlane dla instalacji granulacji dianu. ●Koncentrat przeciwmgielny poddawany badaniom laboratoryjnym. ●NSZZ Prac. ZChB obchodzi 10 lecie działalności.

Grudzień

„Sowbud” i TE uwijają się przy rurociągu dostarczającym azot do ZChB. ●„Solidarność” ZChB przyłącza się do jednodniowego strajku ostrzegawczego nie przerywając pracy. ●Związkowcy Mikołaj nie zapomina o dzieciach. ●Nagrody „ZB” otrzymał zespół zgłoszony przez TM, ZP, Inwestycję, ZK. Nagrodę specjalną przyznano L. Piecuchowi. ●RPP m.in. radzi o sprawach przychodni, kablówki, hali widowiskowej. ●Tradycyjne zakończenie roku kalendarzowego w ZDK „Lech”.

(zet)

Fot. A. Filipiuk

KONTURY

Dodatek miejski 49 (61)

Przypomnieli się

TV

Chyba zapomniano w Warszawie, że w lecie ubiegłego roku Opolszczyzna musiała poradzić sobie z ogromnym pożarem lasów, który zaczął się pod Kuźnią Raciborską. Zapomniano nie tylko o tym, iż pożar strawił ogromne połacie lasów, ale także wyczyścił bardzo skutecznie lasy gminne w Bierawie i w Kędzierzynie-Koźlu. W niewielu przypadkach pamiętano o wielkiej ofiarności ludzi. Aby zapewnić tę lukę, przy współudziale Komendy Wojewódzkiej Policji, zorganizowano w naszym mieście podsumowanie działań policji w akcji przeciwpożarowej. Z województwa opolskiego prawie 200 policjantów brało bezpośrednio udział w tej akcji: 40-tu z oddziału prewencji w Opolu, 60-ciu ze szkoły policyjnej w

Brzegu, 22 kontrolerów ruchu drogowego z jednostek ościennych — szczególnie w drugim tygodniu pożaru. We wspólnych działaniach uczestniczyło też prawie 60-ciu funkcjonariuszy z Komendy Rejonowej Policji w Kędzierzynie-Koźlu. Ponieważ władze o nich zapomniały, komendant rejonowy wystąpił do wojewódzkiego z prośbą o wyróżnienie kilku osób. Nagrodzono 17 policjantów, w tym 6 z naszej komendy. Byli to podkomisarz **Józef Drozdowski**, nadkomisarz **Paweł Skorupa**, starszy policjant **Jan Bąk**, starszy posterunkowy **Ludwik Biały**, dzielnicowi z Bierawy — sierżant **Stefan Rekrucik** i starszy policjant **Marrek Onyszkiewicz**.

Sas

Most na Żabieniec

TV

Budowa mostu drogowego przez Kanał Kłodnicki (stare koryto) miała trwać niespełna półtora roku. Przedłużyła się, z różnych przyczyn, m.in. zmiany wykonawcy i braku środków finansowych do dwu lat. Budowa była realizacją wielobranżową, to znaczy że poza podstawowym obiektem obejmowała i inne roboty. Były to przebudowy dojazdów, oświetlenia i uzbrojenia energetycznego, odwodnienie ulicy, przebudowa wodociągu z podwieszeniem go pod gzy-

msem mostu. Dodatkowo wykonano zabezpieczenia konstrukcji betonu jedną z najnowocześniejszych metod. Wartość robót od początku budowy wyniosła 3.089.887.430 zł. Wykonawcą (od września 1990 r.) było Przedsiębiorstwo Robót Drogowych i Mostowych w Kędzierzynie-Koźlu (były Rejon Dróg Publicznych). Otwarcie — pod koniec ub. roku.

(zet)

Wielka orkiestra odjazdowo zagrała

TV

Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy za sprawą **Jurka Owsiaka** z telewizyjnego „Róbta co chceta” zabrzmiała po raz kolejny. I udowodniła, że jesteśmy narodem o wielkich sercach, zdolnym do poświęceń i niesienia pomocy. Trzeba tylko umieć do tych serc trafić, zmobilizować i zachęcić ludzi, pomóc im w wyjściu z własnych skorup pełnych problemów i kłopotów. Owsiakowi udało się to nadszpedzowanie. Nikt nie spodziewał się takich efektów, takiego pospolitego ruszenia.

Na pomoc dzieciom z wadami serca uzbierano 10 mld złotych. Ma w tym swój udział i nasze miasto. Zbiórki pieniędzy zainicjowali uczniowie klasy IV c LO w Kędzierzynie. Zorganizo-

wali dwa koncerty, z których łączny dochód wyniósł 8 mln zł. Działo się to jeszcze w grudniu. W styczniu zaś, konkretnie 3-go, w Domu Kultury Chemik uruchomiono punkt zbiórki pieniędzy oraz zorganizowano koncert „Naszej Rodziny Poszerzonej”. Ofiarowywano datki różnej wysokości, od kilku do kilkuset tysięcy. Liczył się niemalże każdy grosik. Łącznie zebrano kwotę 12.069.300 zł oraz 72 szylingi austriackie, 100 franków belgijskich i 60 koron.

Myślmy, że po tej ogólnopolskiej akcji zorganizowanej przez J. Owsiaka, przeciętny Polak może śmiało przeglądać się w lustrze.

(zet)

Rysowanie w plenerze

Mieszkańcy K-Koźla oraz przybysze zadają sobie niejednokrotnie pytanie, czy miasto ma jeszcze jakieś obowiązujące plany zagospodarowania przestrzennego. To co widać „gołym” okiem pozwala snuć przypuszczenia, że sprawę puszczono na żywioł. Budka tu, pawiloniki tam — nijakie, stawiane bez ładu i składu. Coraz bardziej zatracą się wiza centrum, jeśli nie na miarę dużego to przynajmniej średniego miasta. W przeszłości słyszało się o konkursach, były wybierane najlepsze projekty. Trwałych śladów po nich w plenerze niewiele.

Czy odczucie przeciętnego mieszkańca potwierdza fachowiec. Odpowiedzi udziela architekt Kędzierzyna-Koźla - **Irena Kowalowa**.

— Plan zagospodarowania przestrzennego — wyjaśnia **I. Kowalowa** — jest zawsze długookresowy. Są w nim tylko generalne, najbardziej podstawowe ustalenia. Realizacja odbywa się na zasadzie uzgodnień i stale jest sprawdzana. Pod pojęciem ogólne zawarte są m.in. układ głównej sieci komunikacyjnej oraz funkcje poszczególnych zespołów — przemysłowy, mieszkaniowy, usługowy. Tu nie ma miejsca na uściślenia — na tej działce to czy tamto. Oczywiście wydzielone muszą być rejony mające specjalny charakter — centrum, starówka, osiedla domków jednorodzinnych. Dla nich opracowywane są już plany szczegółowe, dosłownie dla każdego kawałka działki. Tak właśnie jest na osiedlu Piękna-Parkowa, Kuźniczka, Żabieniec czy przy ul. Wiklinowej. Urząd dokładnie sprawdza realia z zapisem w dokumentach.

— Specyficzne i bardzo trudne dla architektów jest kędzierzyńskie centrum. Wrócić może należy do najdawniejszej historii. Koźle było kiedyś twierdzą i to określało m.in. fakt usytuowania kędzierzyńskiego dworca kolejowego i późniejszego zespołu mieszkaniowego. W pierwotnej wersji chodziło tylko o osiedle kolejarskie przy dworcu. Lata biegly i wszyscy zdawali sobie sprawę, że coś z tym należy zrobić. Konkurs w latach siedemdziesiątych przyniósł trwały element w pejzażu. Według tamtej koncepcji zrealizowano lokum „Orbisu”, przyległe biura i wysoki budynek mieszkalny. W następnych latach zrodziło się pięć kolejnych wariantów. Jednak żaden z projektów nie zyskał powszechnej akceptacji. W latach osiemdziesiątych były dwa podejścia do szczegółowych planów zagospodarowania centrum, ale nie trafione.

— Obecnie pod uwagę brany jest kolejny wariant. Po zapoznaniu z nim zarządu miasta, zlecono opracowywanie

planu szczegółowego. Założenia są bardzo realistyczne; zachować to co się da z istniejących obiektów, rozłożyć na lata realizację. Oczekujemy, że tu powstaną nowe wielko miejskie pasaży. Pierwszą jaskółką „nowego” będzie budynek z przyległościami między ul. Głowackiego—Judyma. Właściciel chce tu urządzić sklep i restaurację. To jest właśnie odpowiedź, że nie tylko budy. Ale i one nie są niczym dziwnym. To element obecnego systemu ekonomicznego. Zachód też kiedyś przez to przechodził. Budki, pawiloniki — te decyzje są czasowe, np. na trzy lata. Nie będziemy tolerować samowolnych decyzji budowlanych. Właśnie przy ul. Głowackiego mamy dwa takie przypadki. Sądzę, że wkrótce będziemy mogli przekazać więcej szczegółów dotyczących zagospodarowania tego neuralgicznego punktu.

— Przy ul. Wojska Polskiego mamy efekt zderzenia się dwóch trendów — dawniejszego (budować mieszkania) i obecnego (usługowa część miasta). Owszem były plany, by stanęły tu budynki z usługami na parterach. Niestety budownictwo spółdzielcze dotknęło kryzys. Przerzucono się zatem na inne rozwiązanie — sprzedano poszczególne działki. Na nich „zaklepano” w planach niezły obraz. Na razie nie bardzo jest on jeszcze widoczny w terenie. Ale to kwestia czasu.

— Na osiedlu Powstańców Śl. powstać powinna szkoła, przedszkole. Pawiloniki handlowe dostały tylko czasową lokalizację. Tu winny powstawać nowe mieszkania. Czy typowe bloki, czy szeregowa zabudowa segmentowa? Spółdzielnia nie podjęła jeszcze decyzji, rozważa przeróżne wersje. Wszystko rozbija się o finanse.

— Innego rodzaju problemem stają się miejskie cmentarze. Niezbędne są nowe tereny, zwłaszcza w Koźlu. Na krótko starczą tu dwie nowe działki, a właściwie tylko ich część. Zleciłmy opracowanie nowej lokalizacji. Może w trójkącie Żabieniec-Raszowa-Januszkowice. Spodziewamy się, że rozpocznie się przebudowa ul. Świerczewskiego. Jako, że jest to droga wojewódzka, w UW zapas musi ostateczna decyzja. Choć w może nie satysfakcjonującym tempie, ale bez przerw budowany jest zakład uzdatniania wody. O wiele więcej kłopotów przysparza miastu oczyszczalnia ścieków. To co istnieje obciążane jest „z nadwyżką”. A do inwestycji z prawdziwego zdarzenia — zaledwie wstęp. Miasto pilnie potrzebuje wysypiska śmieci. Dobrze, że już mamy za sobą znalezienie lokalizacji. Jest wybrane miejsce i ta sprawa należeć będzie do pilnych.

K.S.

TV

Temat pokazywany w Telekurierze Miejskim KONTURY. Emisja co tydzień: VECTOR — poniedziałki (powtórka czwartki) godz. 17.30, kablówka w Koźlu — poniedziałki 20.10, powtórka we wtorki — 17.30.

Pięciolatek

List Pochwalny ZG PCK, wiele ciepłych słów i życzeń oraz drobne upominki przekazał **L. Piecuch**, prezes Klubu HDK na ręce **Bernarda Kaczmarskiego**, opiekuna i prezesa Szkolnego Klubu HDK działającego w ZST przy ZChB. Okazją ku temu było 5-lecie klubu. W okresie tym przewinęło się przez klub 54 młodych krwiodawców. Łącznie oddali oni 24,2 l krwi. Jest to cyfra niebagatelna jeśli wziąć pod uwagę fakt, iż

uczniowie jednorazowo mogą oddać jedynie 200 ml krwi. Na listę rekordzistów w ciągu tych pięciu lat wpisali się: **Krzysztof Świąteczak** (1800 ml), **Jarosław Ciastko** (1600 ml), **Hubert Klaus** (1600 ml), **Andrzej Marek** (1400 ml) i **Krystian Wolny** (1000 ml). Do klubu należy też pracownik szkoły (**Stanisław Zagórski**), który oddał już 11,2 l krwi.

L. Piecuch powiedział do uczniów m.in.: **Jesteście godną młodzieżą, po-**

magacie innym. Wasz najcenniejszy dar ratuje życie. W ciągu roku w naszym mieście zużywa się około 1000 l krwi. W imieniu tych, którym już pomogliście — dziękuję.

W spotkaniu wzięli udział także **Ryszard Skorek**, przewodniczący Rejonowej Rady Krwiodawstwa w Kędzierzynie-Koźlu, oraz wizytator kuratorium oświaty **Ryszard Pawliszyn**.

(zet)

Koleżance Marii Torbie
wyrzyły współczucia
z powodu
śmierci męża

składają pracownicy
Laboratorium Zakładu
Karbochemii

Zwątpienia, furie i optymizm

(Dokończenie ze str. 1)

nam ludzie obłożnie chorzy, starcy. Mam 15 osób w ciężkim stanie, leżących. W przychodni ulokowana została pielęgniarka środowiskowa. Współpracujemy również z pielęgniarkami „Caritasu”, gdy chodzi o najcięższe przypadki. Wiem, że zadowoleni są ludzie starsi, że wreszcie mają lekarzy na miejscu. Wykonujemy wizyty domowe, zgłoszenie w rejestracji do godz. 15.00.

— **Pytano jednak i o pediatrę w osiedlu.**

— Jak też widziałyby taką potrzebę. Naprawdę trudno odmawia się przyjęcia dzieci. Niestety, na otwarcie gabinetu pediatrycznego po prostu nie mamy warunków. Tu musi być poczekalnia, izolatka, gabinet dla dzieci zdrowych i osobny dla chorych. W żaden sposób nie jesteśmy w stanie znaleźć satysfakcjonującego rozwiązania. Pomieszczeń, nie licząc pediatry, zdałoby się jeszcze kilka na nasze potrzeby. Konieczne jest poszerzenie bazy laboratoryjnej, osobne gabinety USG i EKG z całą kompletną aparaturą. W tej chwili przebudowujemy gabinet chirurgiczny. Chodzi o wydzielenie tzw. chirurgii brudnej.

— **Mimo wszystko sednem działań takiej przychodni jak MPL nr 2, są świadczenia na rzecz zakładu.**

— I tak właśnie jest. Coraz większe jest zainteresowanie naszego personelu miejscem pracy pacjenta. Wzrosła ilość wizytacji w zakładzie. Lekarz trafia tam w konkretnej sprawie np. gdy chodzi o przeniesienie pracownika na inne stanowisko. Uważam, że w miesiącu niezbędne są przynajmniej dwie wizyty lekarza w zakładzie. Ma wiedzieć, poznać na co narażony jest jego pacjent. Powstały nowe charakterystyki stanowisk pracy. Wspólnie z BHP powstał plan badań okresowych na bieżący rok.

— **Czy oznacza to, że naprawdę jest tak „cacy” i żaden z pacjentów nie powinien mieć powodów do niezadowolonia?**

— Faktycznie jedyne kłopoty mogą być z wizytą u stomatologa. Tu spodziewam się dalszych interwencji. Według wylizzeń dyrekcji ZOZ-u ilość stomatologów jest wystarczająca dla podległych nam pacjentów (zgodnie z

normą krajową). Jedna z lekarek przyjmuje u nas tylko dwa razy w tygodniu, w pozostałe dni obsługuje szkołę. Zdarzyć się więc może, że u stomatologa trafi ktoś do kolejki.

— **Dla równowagi ostatnie nowinki, którymi chciałaby się Pani pochwalić.**

— Są, a jakże. Na przykład tóżko do masażu ręcznego. Można przy jego pomocy wykonać naprawdę wiele przeróżnych zabiegów, bardzo pomocnych w różnych schorzeniach. Przy tej okazji raz jeszcze podziękowania dla dyrekcji ZChB. Nie tyle pochwalić się, ile poinformować chciałabym Czytelników o możliwościach leczenia sanatoryjnego. Działa w przychodni podkomisja ds. leczenia sanatoryjnego. Wybór miejsc naprawdę duży; wręcz namawiamy pacjentów by skorzystali z oferty. Opłata to symboliczne koszty, w większości cały pobyt na L4. Różne schorzenia, różne miejscowości we wszystkich regionach kraju. Osoby zainteresowane niech pytają lekarzy. Ważne dla sercowców — dysponujemy miejscami w Ustroniu (kardiologia i schorzenia ruchu).

— **W poprzedniej rozmowie określiła Pani pierwsze trzy miesiące szefowania okresem drobnych porządków. Czy po pół roku można się już poczuć kierowniczką „pełną gębą”?**

— Sądzę, że teraz jestem już zorientowana prawie we wszystkim. Pracownicy już się przyzwyczaili do mnie, znają wymagania. Wszystko raczej jest już poukładane, ja mam plany poczynań przyszłościowych. Oczywiście miałam momenty zwątpienia, chwile gdy sądziłam że wszystko zawali się. Tak czułam się, gdy rozeznałam stan wewnątrz budynku i wokół niego. Do furii niemal doprowadzały mnie kłopoty ze sprzętatkami. Na szczęście z pomocą innych osób odpowiadających także za czystość w przychodni, uporaliśmy się z tą kwestią. Pomogło bezwzględne egzekwowanie obowiązków i wymienianie kolejnych ekip. To wszystko zostało w starym roku. W nowy weszłam z dużym optymizmem.

K.S.

Krzyżówka z hasłem

Poziomo: 1. W maśle lub na drzewie, 3. A efekt, wynik, Z trzymająca lub skacząca, B 9. czasem przewyższa podaż — wspak, C 7. znana opera Verdiego, 12. zawiadomienie o przesyłce pocztowej, 13. urządzenie wspomagające policję drogową, 13. na człowieku, nie zawsze piękna, 17. G rodzaj gwoźdźcia, 18. H drzewo iglaste, 22. I niewielki ptak z rzędu wróblowatych, 20. J zdolny naśladowca, 26. imię żeńskie, 27. K miglanc, rozrabiaka, 28. partnerka daniela lub jelenia, 29. L materiał ubraniowy, 30. społeczeństwo, 30. E obywatele — wspak, 31. M amerykański reżyser i producent filmowy, 32. N człowiek do przesady opanowany jakąś pasją.

	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
A					2			3	4				5
B		*	*	*		*		*		*	*	*	
C	7		8			*		*	9		10		
D		*		*	11					*		*	
E	12					*		*	13				
F		*		*	14	15		16		*		*	
G		*	*	*	*		*		*	*	*	*	
H	*	17					*	18					*
I	19	*	*	*	*		*		*	*	*	*	20
J		*	21	*	22		23		24	*	25	*	
K	26					*		*	27				
L		*		*	28					*		*	
Ł	29					*		*	30				
M		*	*	*		*		*		*	*	*	
N	31						*	32					

Pionowo: 1. Zwierzęta futerkowe z rodziny norników, 2. jeden z centuarów, 4. zastłona, przepierzenie, 5. w niej kotdra, 6. pokarm, karma, 8. błysk, odbłask, 10. ssak południowoamerykański z rodziny jeleniowatych, 15. tego nie wolno, 16. lasy północne z przewagą drzew iglastych, 19. w mitologii greckiej lew z głową kozy i węzem zamiast ogona, 20. powinien być tylko dobry, 21. jama, dziura, 22. zielony dodatek do obiadu, 23. gatunek niedźwiedzia, 24. mosteczek, 25. bandzior, chuligan.

Hasło: H10, D1, F11, A3, J1, H12, H8, A2, I1, L7, J8, E4, B1, N4, K4, H5, D1, K10, C1, L7, G6, E5, J5, M5, K12, H10, E7, G1, H2, E2, H11, F7, J5, Ł13, H5, K13, C2, J7, H12, L5, C10.

Wśród Czytelników, którzy w terminie 10 dni od daty ukazania się gazety nadesłali hasło rozlosujemy nagrodę książkową ufundowaną przez NSZZ Prac. ZChB.

Prawidłowe rozwiązanie krzyżówki 35/660:

I niepotrzebni są stale potrzebni.

Szczęście w losowaniu dopisało **Danucie Droni z Pawłowiczek**. Nagrodę prześlemy pocztą.

B — Gazeta samorządu pracowniczego ZCh „Blachownia” — ukazuje się co 10 dni. Rada Redakcyjna: Jan Butor, Kazimierz Kaliński, Ewald Kucharczyk, Jerzy Miśta, Jan Muszyński, Joachim Paruzel, Józef Piękoś, Zbigniew Sadowski (przewodniczący), Piotr Siwczyk, Norbert Szendzielorz, Andrzej Szopiński-Wisła (redaktor naczelny), Wanda Taczalska, Tadeusz Witko, Jan Witkowski, Henryk Zurek. Dziennikarki: Krystyna Soszyńska-Supron, Zofia Wisła-Szopińska, fotoreporterzy: Anatol Filipiuk, Romuald Strzelczyk, sekretariat: Joanna Sypniewska. Adres redakcji: 47-225 Kędzierzyn-Koźle 7. Tel. red. naczelnego 367-06, redaktorzy 366-10, teleks 039461. Wydawca: Agencja Usługowo-Handlowa „AWA”.

STYCZEŃ

- 1 P Nowy Rok
- 1 P **Mieczysława, Mieszka**
- 2 S Izydora, Makarego
- 3 N **Danuty, Genowefy**
- 4 P Eugeniusza, Tytusa
- 5 W Edwarda, Szymona
- 6 S Kacpra, Melchiora, Baltazara
- 7 C Juliana, Lucjana
- 8 P Męcislawa, Seweryna
- 9 S Marceliny, Marcjanny
- 10 N **Dobrosława, Wilhelma**
- 11 P Honoraty, Matyldy
- 12 W Arkadiusza, Benedykta
- 13 S Bogumili, Weroniki
- 14 C Feliksa, Hilarego
- 15 P Domoława, Pawła
- 16 S Marcelego, Włodzimierza
- 17 N **Antoniego, Rościslawa**
- 18 P Małgorzaty, Piotra
- 19 W Henryka, Mariusza
- 20 S Fabiana, Sebastiana
- 21 C Agnieszki, Jaroslawa
- 22 P Anastazego, Wincentego
- 23 S Ildefonsa, Rajmunda
- 24 N **Felicji, Tymoteusza**
- 25 P Miłosa, Pawła
- 26 W Pauli, Polikarpa
- 27 S Jana, Przybysława
- 28 C Radomira, Walerego
- 29 P Franciszka, Zdzisława
- 30 S Macieja, Martyny
- 31 N **Jana, Marcelego**

LUTY

- 1 P Brygidy, Ignacego
- 2 W Marii, Mirosława
- 3 S Błażeja, Hipolita
- 4 C Andrzeja, Weroniki
- 5 P Adelajdy, Agaty
- 6 S Bohdana, Doroty
- 7 N **Romułda, Ryszarda**
- 8 P Jana, Piotra
- 9 W Apolonii, Cyryla
- 10 S Jacka, Scholastyki
- 11 C Lucjana, Marii
- 12 P Eulalii, Modesta
- 13 S Grzegorza, Katarzyny
- 14 N **Walentego, Zenona**
- 15 P Faustyna, Jowity
- 16 W Danuty, Lilianny
- 17 S Łukasza, Zbigniewa
- 18 C Konstancji, Symeona
- 19 P Konrada, Mansweta
- 20 S Leona, Ludmily
- 21 N **Eleonory, Feliksa**
- 22 P Małgorzaty, Marty
- 23 W Damiana, Romany
- 24 S Bogusza, Macieja
- 25 C Cezarego, Wiktora
- 26 P Aleksandra, Mirosława
- 27 S Anastazji, Gabriela
- 28 N **Makarego, Romana**

MARZEC

- 1 P Albina, Antoniny
- 2 W Heleny, Radosława
- 3 S Martyny, Kuneundy
- 4 C Kazimierza, Łucji
- 5 P Adriana, Fryderyka
- 6 S Róży, Wiktora
- 7 N **Pawła, Tomasza**
- 8 P Beaty, Wincentego
- 9 W Franciszki, Katarzyny
- 10 S Cypriana, Marcelego
- 11 C Konstantego, Ludostawa
- 12 P Bernarda, Grzegorza
- 13 S Bożeny, Krystyny
- 14 N **Leona, Matyldy**
- 15 P Klemensa, Ludwiki
- 16 W Izabeli, Oktawii
- 17 S Patryka, Zbigniewa
- 18 C Cyryla, Edwarda
- 19 P Bogdana, Józefa
- 20 S Eufemii, Klaudivii
- 21 N **Benedykta, Lubomira**
- 22 P Bogusława, Katarzyny
- 23 W Feliksa, Pelagii
- 24 S Gabriela, Marka
- 25 C Marii, Wienicysława
- 26 P Emanuela, Teodora
- 27 S Ernesta, Lidii
- 28 N **Anieli, Sykstusa**
- 29 P Eustachego, Wiktoryna
- 30 W Amelii, Jana
- 31 S Balbiny, Kornelii

KWIECIEŃ

- 1 C Grażyny, Teodora
- 2 P Franciszka, Władysława
- 3 S Pankracego, Ryszarda
- 4 N **Izydora, Wacława**
- 5 P Ireny, Wincentego
- 6 W Celestyna, Izoldy
- 7 S Donata, Rufina
- 8 C Dionizego, Januarego
- 9 P Dymitra, Mai
- 10 S Makarego, Michała
- 11 N **Wielkanoc**
Filipa, Leona
- 12 P **Juliusza, Lubostawa**
- 13 W Marcina, Przemysława
- 14 S Justyny, Waleriana
- 15 C Anastazji, Wacława
- 16 P Julii, Kseni
- 17 S Roberta, Rudolfa
- 18 N **Alicji, Bogusławy**
- 19 P Adolfa, Tymona
- 20 W Agnieszki, Czesława
- 21 S Anzelma, Feliksa
- 22 C Leona, Łukasza
- 23 P Jerzego, Wojciecha
- 24 S Grzegorza, Horacego
- 25 N **Jaroslawa, Marka**
- 26 P Marceliny, Marzeny
- 27 W Teofila, Zyty
- 28 S Pawła, Walerii
- 29 C Piotra, Roberta
- 30 P Katarzyny, Mariana

MAJ

- 1 S **Święto Pracy**
Anieli, Jeremiego
- 2 N **Anatola, Zygmunta**
- 3 P **Konstytucja 3 Maja**
Marii, Antoniny,
Floriana, Moniki
- 4 W Floriana, Moniki
- 5 S Ireny, Waldemara
- 6 C Jana, Judyty
- 7 P Gizeli, Ludmily
- 8 S Stanisława, Wiktora
- 9 N **Bożydara, Grzegorza**
- 10 P Antoniny, Izydora
- 11 W Franciszka, Mamerta
- 12 S Dominika, Pankracego
- 13 C Roberta, Serwacego
- 14 P Bonifacego, Dobiesława
- 15 S Jana, Zofii
- 16 N **Andrzeja, Wienicysława**
- 17 P Brunona, Weroniki
- 18 W Aleksandry, Eryka
- 19 S Mikołaja, Piotra
- 20 C Bazylego, Bernarda
- 21 P Tymoteusza, Krystyna
- 22 S Heleny, Wiesławy
- 23 N **Iwony, Michała**
- 24 P Joanny, Zuzanny
- 25 W Grzegorza, Urbana
- 26 S Filipa, Pauliny
- 27 C Jana, Juliusza
- 28 P Augustyna, Jaromira
- 29 S Magdaleny, Teodozji
- 30 N **Zielone Świętki**
Feliksa, Ferdynanda,
- 31 P Anieli, Petroneli

CZERWIEC

- 1 W Jakuba, Konrada
- 2 S Erazma, Marianny
- 3 C Klotyldy, Leszka
- 4 P Franciszka, Karola
- 5 S Bonifacego, Walerii
- 6 N **Norberta, Pauliny**
- 7 P Roberta, Wiesława
- 8 W Maksyma, Medarda
- 9 S Felicjana, Pelagii
- 10 C **Boże Ciało**
Bogumili, Małgorzaty
- 11 P Barnaby, Feliksa
- 12 S Jana, Onufrego
- 13 N **Antoniego, Lucjana**
- 14 P Bazylego, Walerego
- 15 W Jolanty, Wita
- 16 S Aliny, Justyny
- 17 C Adolfa, Laury
- 18 P Elżbiety, Marka
- 19 S Gerwazego, Protazego
- 20 N **Bogny, Florentyny**
- 21 P Alicji, Alojzego
- 22 W Flawiusza, Paulina
- 23 S Wandy, Zenona
- 24 C Danuty, Jana
- 25 P Łucji, Wilhelma
- 26 S Jana, Pawła
- 27 N **Marii, Władysława**
- 28 P Ireneusza, Leona
- 29 W Piotra, Pawła
- 30 S Emilii, Lucyny



LIPIEC

- 1 C Haliny, Mariana
- 2 P Marii, Urbana
- 3 S Anatola, Jacka
- 4 N **Innocentego, Teodora**
- 5 P Antoniego, Karoliny
- 6 W Dominiki, Łucji
- 7 S Cyryla, Metodego
- 8 C Elżbiety, Prokopa
- 9 P Weroniki, Zenona
- 10 S Amelii, Filipa
- 11 N **Olgi, Pelagii**
- 12 P Gwalberta, Jana
- 13 W Ernesta, Małgorzaty
- 14 S Bonawentury, Marceliny
- 15 C Henryka, Włodzimierza
- 16 P Eustachego, Marii
- 17 S Alekszego, Bogdana
- 18 N **Kamila, Szymona**
- 19 P Wincentego, Włodzisława
- 20 W Czesława, Hieronima
- 21 S Andrzeja, Daniela
- 22 C Magdaleny, Marii
- 23 P Apolinarego, Bogny
- 24 S Kingi, Krystyny
- 25 N **Jakuba, Krzysztofa**
- 26 P Anny, Grażyny
- 27 W Julii, Natalii
- 28 S Innocentego, Wiktora
- 29 C Marty, Olafa
- 30 P Julity, Ludmily
- 31 S Ignacego, Lubomira

SIERPIEŃ

- 1 N **Justyna, Piotra**
- 2 P Gustawa, Kariny
- 3 W Augusta, Lidii
- 4 S Dominika, Protazego
- 5 C Marii, Stanisławy
- 6 P Jakuba, Sławy
- 7 S Doroty, Kajetana
- 8 N **Cypriana, Emiliana**
- 9 P Romana, Romułda
- 10 W Borysa, Wawrzyńca
- 11 S Włodzimierza, Zuzanny
- 12 C Klary, Lecha
- 13 P Diany, Hipolita
- 14 S Alfreda, Euzebiusza
- 15 N **Wniebowzięcie NMP**
Marii, Napoleona,
- 16 P Joachima, Rocha
- 17 W Jacka, Mirona
- 18 S Bronisława, Ilony
- 19 C Bolesława, Juliana
- 20 P Bernarda, Sobiesława
- 21 S Franciszki, Joanny
- 22 N **Cezarego, Tymoteusza**
- 23 P Apolinarego, Filipa
- 24 W Bartłomieja, Jerzego
- 25 S Ludwika, Luizy
- 26 C Marii, Zefiryny
- 27 P Józefa, Kalasanteo
- 28 S Augustyna, Patrycji
- 29 N **Jana, Sabiny**
- 30 P Róży, Szczęsnego
- 31 W Bohdana, Rajmunda

WRZESIEŃ

- 1 S Bronisławy, Idziego
- 2 C Juliana, Stefana
- 3 P Izabeli, Szymona
- 4 S Rozalii, Róży
- 5 N **Doroty, Wawrzyńca**
- 6 P Beaty, Eugeniusza
- 7 W Melchiora, Reginy
- 8 S Marii, Radosława
- 9 C Piotra, Sergiusza
- 10 P Łukasza, Mikołaja
- 11 S Jacka, Piotra
- 12 N **Gwidona, Marii**
- 13 P Aureliusza, Filipa
- 14 W Bernarda, Cypriana
- 15 S Albina, Nikodema
- 16 C Edyty, Kornela
- 17 P Franciszka, Justyna
- 18 S Ireny, Józefa
- 19 N **Januarego, Konstancji**
- 20 P Eustachego, Filipiny
- 21 W Hipolita, Mateusza
- 22 S Maurycego, Tomasza
- 23 C Bolesława, Tekli
- 24 P Gerarda, Teodora
- 25 S Aurelii, Ładysława
- 26 N **Cypriana, Justyny**
- 27 P Amadeusza, Damiana
- 28 W Marka, Wacława
- 29 S Michaliny, Michała
- 30 C Hieronima, Zofii

PAŹDZIERNIK

- 1 P Danuty, Remigiusza
- 2 S Dionizego, Teofila
- 3 N **Gerarda, Teresy**
- 4 P Franciszka, Rozalii
- 5 W Apolinarego, Placyda
- 6 S Artura, Brunona
- 7 C Marii, Marka
- 8 P Brygidy, Pelagii
- 9 S Dionizego, Ludwika
- 10 N **Franciszka, Pauliny**
- 11 P Aldony, Emila
- 12 W Eustachego, Maksymiliana
- 13 S Edwarda, Teofila
- 14 C Bernarda, Kaliksta
- 15 P Jadwigi, Teresy
- 16 S Ambrożego, Gawła
- 17 N **Małgorzaty, Wiktora**
- 18 P Juliana, Łukasza
- 19 W Piotra, Ziemowita
- 30 S Ireny, Jana
- 21 C Hilarego, Urszuli
- 22 P Filipa, Korduli
- 23 S Seweryna, Teodora
- 24 N **Marcina, Rafała**
- 25 P Darii, Ingi
- 26 W Ewarysta, Lucjana
- 27 S Iwony, Sabiny
- 28 C Szymona, Tadeusza
- 29 P Euzebii, Wiolety
- 30 S Przemysława, Zenobii
- 31 N **Augusta, Saturnina**

LISTOPAD

- 1 P **Wszystkich Świętych**
- 2 W Bohdana, Bożydara
- 3 S Huberta, Sylwii
- 4 C Karola, Olgierda
- 5 P Elżbiety, Sławomira
- 6 S Feliksa, Leonarda
- 7 N **Adolfa, Antoniego**
- 8 P Sewera, Wiktora
- 9 W Teodora, Ursyna
- 10 S Andrzeja, Ludomira
- 11 C **Narodowe Święto**
Niepodległości
Marcina, Bartłomieja
- 12 P Renaty, Witolda
- 13 S Mikołaja, Stanisława
- 14 N **Serafina, Wawrzyńca**
- 15 P Alberta, Leopolda
- 16 W Edmunda, Gertrudy
- 17 S Grzegorza, Salomei
- 18 C Anieli, Romana
- 19 P Elżbiety, Seweryna
- 20 S Anatola, Feliksa
- 21 N **Janusza, Konrada**
- 22 P Cecylii, Marka
- 23 W Felicyny, Klemensa
- 24 S Flory, Jana
- 25 C Erazma, Katarzyny
- 26 P Delfina, Sylwestra
- 27 S Waleriana, Wirgiliusza
- 28 N **Grzegorza, Zdzisława**
- 29 P Błażeja, Saturnina
- 30 W Andrzeja, Justyny

GRUDZIEŃ

- 1 S **Elżbiety, Natalii**
- 2 C Balbiny, Pauliny
- 3 P Franciszka, Ksawerego
- 4 S Barbary, Piotra
- 5 N **Kryspina, Sabiny**
- 6 P Emiliana, Mikołaja
- 7 W Ambrożego, Marcina
- 8 C Marii, Delfiny
- 9 C Leokadii, Wiesława
- 10 P Daniela, Julii
- 11 S Damazego, Waldemara
- 12 N **Adelajdy, Aleksandra**
- 13 P Łucji, Otylii
- 14 W Alfreda, Izydora
- 15 S Celiny, Waleriana
- 16 C Albiny, Zdzisławy
- 17 P Łazarza, Olimpii
- 18 S Bogusława, Gracjana
- 19 N **Dariusza, Urbana**
- 20 P Bogumili, Teofila
- 21 W Tomasza, Tomisława
- 22 S Honoraty, Zenona
- 23 C Stawomiry, Wiktorii
- 24 P Adama i Ewy
- 25 S **Boże Narodzenie**
Anastazji, Eugenii
Dionizego, Szczepana
- 26 N
- 27 P Jana, Maksyma
- 28 W Cezarego, Teofili
- 29 S Dominika, Tomasza
- 30 C Eugeniusza, Seweryna
- 31 P Melanii, Sylwestra